

Nie kupujecie piasku — zamiast nasion, nad to za drogie wasze pieniądze... Gdy kupicie nasiona z niepewnego źródła, mogą być one tyle warte, co szczypta piasku.

NASIONA Z POLSKI

PAWŁA NIKODEMA

to jesteście, pewni, że ani jednego rejsa nie wyrzucicie napróżno! W każdym sklepie polskim żądacie tylko tych nasion.

Główny Skład Nasion z Polski

Pawła Nikodema mieści się oł Nowego Roku w Kurytybie Travessa Zacharias, Nr. 5 (ulica prowadząca z Avenida Luiz Xavier do Placu Zacharias).

Wypokapszany zwłoki jakiegoś nieboszczyka na cmentarzu u- mieścił je w kiosku, w którym trudnił się handlem, ubrał je w swoje własne ubranie, a następnie kioski podpalil. Przedtem zawiadomił żonę, że zamierza noc spędzić w kiosku.

Z podróży po Paranie.

Z PONTA GROSSA DO IVAHY (Ciąg dalszy)

Mieszkańcy trudnią się przede wszystkim rolnictwem, ohowem bydła i nierogacizny (tropy swin do Ponta Grossa, skąd transporty kolejją przeważnie do São Paulo).

Pracę duszpasterską na kolonii od samego początku prowadzil księz misjonarze z Krakowa, jakkolwiek terytorjalnie kolonia pod zarząd ich nie należała.

Pracę duszpasterską na kolonii od samego początku prowadzil księz misjonarze z Krakowa, jakkolwiek terytorjalnie kolonia pod zarząd ich nie należała.

PARAFJA CALMON ma olbrzymi zakres. Najwieksza rozpiętość długości w prostej linii, wynosi przeszło 150 kilometrów szerokości 108 kilometrów i obejmuje następujące skupienia polskie oprócz samego miasteczka z przylegającymi linjami: Linja Dr Teivre (Imbuia-Saltinho), Terrezina, Agua Quente, Herval, Hervalzinho, Apucarana i Candido de Abreu.

W początkach istnienia Calmonu SZKOŁĘ prowadzili przygodni nauczyciele na własną rękę. Najlepiej prowadzona była szkoła z czasów p. Kaweckiego i Sokolowskiego co też kolonijni z uznaniem podkreślają.

Calmonie przedstawiali zawsze brak odpowiednio wykształconego nauczyciela. Zarazem groźną poniekąd konkurencję dla szkoły polskiej stanowi szkoła ruskich zakonnic na ogół dobrze wyposażona, w której dla polskich dzieci udziela się nauki religji i języka polskiego.

Obecnie jednak przypadek naprowadzil policję na ślady zakochanej pary. Przechodząc przez lasy, spalili się żywem w czasie pożaru.

Wiadomości ze Lwowa

Dokończenie. Masieliśmy z zalem porzucić wstąpienie na szorstką wyspę Fayal, chociaż tam nas czekały listy i tak upragniony od dwóch miesięcy ład.

śląbnicę, aż po południu uspokoił się na tyle że mogliśmy postawić więcej żagli i kurs swój zwrócić do Anglii.

W piękną dywiestrową noc zaończyliśmy światła latarni angielskiej, więc naruszenie ład upragniony, wszystkie serca zabiły radością, ach! byleby przedzielić do ląd: kapitan jakby odczuwając nasze życzenie zwrócił statek do najbliższego portu Fatmuth w południowo-zachodniej części Anglii.

Obecnie wystaliśmy depeszę do kraju i do Doveru po listy od tak dawna oczekiwane. Idziemy z zalem, nie dostępujemy się do niegodziwego mięsa i innych produktów świeżych, mamy nadzieję, że w tygodniu być w Guatimau.

Proszę przyjąć pobłażliwie mój list i wybaczyć wszystkie błędy i słabą redakcję jego: nieudolną ręką marynarza chciałem wyrazić wdzięczność i podziękować się wiadomościami z przygód naszych zaznanych w podróży.

Stanisław Wojciechowski.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Pan Musiałowski. — 126\$ otrzymaliśmy jak również 3 egzemplarze kalendarzy. Pan Józef Gontarski. — 32\$ otrzymaliśmy.

Na cele Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu, w dniu 16-go stycznia podczas wieczornego zebrania złożyli ofiary następujące Panowie:

- Józef Świerk 5\$, Leonard Michalski 10\$, Leonard Kęlar 5\$, Władysław Kowalewski 5\$, Władysław Szudrowski 5\$, Julian Kowalewski 2\$, Stanisław Żelewski 2\$, A. Lincerski 10\$, F. Wojcik 5\$, L. Rodacki 2\$, razem 51\$.

Na powyższy cel Konsulat Rzeczypospolitej Polskiej w Kurytybie otrzymał 53\$: przesłane przez p. Ludwika Rodackiego. Kwota powyższa znajduje się w kasie Konsulatu.

Ś. P. Ś. P. Józefa Drzewiecka. Dnia 13-go b. m. przeniosła się do wieczności w São Feliciano ś. P. Józefa Drzewiecka, przeżywszy lat 60. Zmarła osieroczą synów, córki i wnuków.

Pograżona w smutek i żałobę Rodzina Drzewieckich.

Ostatnie wiadomości

TELEGRAM Z PARYŻA z dnia 28-go stycznia donosi, że HR. MAURYCY ZAMOYSKI zamianowany ministrem spraw zagranicznych w Polsce, ciągle jeszcze choruje i z tego powodu nie może przedzej jak za 15 dni dopiero stawić się we Warszawie.

dów i konferencji. Część temu go kraju w republikę jest pragnajofiarniejszemu obywatelowi wie pewną rzeczą.

Wedle wiadomości nadchodzących z Moskwy do Warszawy, WŁADZE SOWIECKIE mają być wielce zaniepokojone agitacją i wrzeniem, jakie się objawiają zwłaszcza we wojsku po śmierci Lenina.

WE WARSZAWIE urządzili komuniści zebranie z okazji śmierci Lenina a potem pochód po rynku. Wszystko odbyło się w spokoju.

W BELGRADZIE stolicy Jugostawji zmarł na wygnaniu dnia 28-go stycznia polityk rosyjski RODZIANKO, prezydent ostatniej dumy (sejmu) rosyjskiej. Zmarły, liberał z przekonania i sympatyk socjalistyczny był nieugiętych przekonani i nie rozważał ostatniej dumy, choć car tego wyraźnie od niego żądał.

STRASZNA ZIMA panuje w Europie. Obecnie panują wielkie, nieznane tu nigdy mrozy nawet na południu półwyspu bałkańskiego i sięgają aż do Aten. W Salonikach w baraku drewnianym zmarło dnia 28-go stycznia 3 żołnierzy i 150 cywilów.

GAZETY WATYKAŃSKIE odwołują mylną wiadomość, że papież miał wyrazić współczucie rządowi rosyjskiemu z powodu śmierci Lenina.

VENIZELOS, wielki polityk w Grecji doprowadził w parlamencie do tego, że królowi uchwalamo udzielić urlopu na 3 miesiące ponieważ się jeszcze nie zrzekł korony. Upadek królestwa w Grecji i przemiana te-

Z MOSKWY nadeszła wiadomość, że STALIN zostanie prawdopodobnie zamianowany prezydentem rosyjskich sovietów w miejsce zmarłego Lenina.

Z ATEN STOLICY GRECJI donoszą, że w czasie bardzo burzliwego posiedzenia parlamentu greckiego dnia 29-go stycznia, Venizellos wielki polityk grecki, popadł w ciężkie omdlenie z powodu choroby serca. Odprowadzono go do jego domu, gdzie przychodzi do zdrowia.

KURS PIENIĘŻNY. Funt sterling 38,000, frank francuski 42,000, lira 410, dolar amerykański 98,200, milrejs portugalski 310, peso argentyński 2,886, zloty 68,500, peso urug. 78200, peso białe 1,815, marka niemiecka bez wartości, marek polskich 28000 za 1\$.

Chcecie się zaba- wić?

to weźcie udział we wycieczce do parku „Providencia” jaką dnia 3-go lutego w niedzielę bieżącego roku urządza Towarzystwo Tadeusza Kościuszki — Łączność i Zgoda.

Wrazie niepogody odbędzie się wycieczka w następną niedzielę. Komisję wycieczkową zaprasza Zarząd na posiedzenie na dzień 30-go stycznia wieczorem w lokalu Towarzystwa.

Sekretarz: Szymon Brzeziński.

Związek Polski W KURYTYBIE

Niniejszym zaprasza swych członków wraz z rodzinami na

ZABAWĘ TANECZNA którą urządza dnia 3-go lutego bieżącego roku (w niedzielę) o godzinie 3-ciej po południu. Koniec zabawy o 11-tej wieczór. Wstęp na zabawę tylko dla członków. Cena wstępu dla panów 2\$200 panie mają wstęp bezpłatny. Zarząd

Do sprzedania.

Szakier z warsztatem kowal-skim; kilkanaście uli pszczoł, ogród owocowy (gruszki jabłka wino i t. d.) Wiadomości ulica JOAO NEGRÃO Nr. 114 KURYTYBA.

Dr. Zygmunt Gradowski ADWOKAT. Po ukończeniu uniwersytetu, mam zaszczyt zawiadomić Szan. Kolonję Polską, iż otworzyłem kancelaryę adwokacką i zezalawia wszelkie sprawy cywilne, kryminalne, spadkowe, rozwodowe i t. d. BIURO I MIESZKANIE. Praça Osorio N. 57. - Curitiba.

Swój do Swego! Sklep spożywczy Romana Skorupskiego. Avon. Col Bonifacio. Villela N 29 - PONTA GROSSA. Poleca Szanownej publiczności artykuły spożywcze: mąka, cukier, ryż, sól, śledź, ziemniaki, miód i t. p. - Trunki krajowe i zagraniczne wszelkiego rodzaju. Kupuje produkt rolno, fasole, ziemniaki, masło, jajka i t. p. - Ceny umiarkowane.

Companha da Navegação Transatlantica Italiana „Consulch” Sociedade Triestina de Navegação. Bezpośrednie, szybkie połączenie okrętowe za pomocą nowych i we wszelkie wygody zaopatrzonych parowców pomiędzy Triestem, Genuą, Las Palmas, Santos, Montevideo i Buenos Aires.

WYŁĄCZNI AGENCI: Sociedade Anonima „Matinelli” SANTOS — SÃO PAULO — RIO DE JANEIRO. Informacja ul. agent pomocniczy na Parangá João Nocetti. RUA MARECHAL TEODORO N 63 — CURITYBA — CAIXA POSTAL 248

Ziemie pod uprawę i lasy pinjorowe Na sprzedaż Triumpho i São Matheus. Nizej podpisany, właściciel ziem uprawnych, lasów pinjorowych, imbujujących, z ogromnymi zbiornikami wodnymi i siłą wodną dla większej liczby sił kłuskich, położonych w Agua Branca, muicypjum S. João do Triumpho i São Matheus, a przylączonych do kolonji Agua Branca, — sprzedaje te ziemie lotami po 25, 50, 100 i więcej alkerów, już oznaczonych i wymierzonych, i to cenie poprzednio umówionej.

Casa Hertel

CURITYBA — PRAÇA MUNICIPAL 9 — PARANA
Wielki skład i warsztat reparacyjny wszelkich instrumentów muzycznych.

Dla rodzin, szkół i pensjonatów poleca się pianina we wielkim wyborze z fabryk krajowych jak zagranicznych. Ceny od czterech kontów wazyż.

Dla kościołów i kaplic poleca fisharmonje trzalej i dobrej roboty w cenie 2.300\$000.

Również ma się na składzie dla kaplic głośnie i piękne harmonie prężności, pakowane w kształcie kuferek w cenie 580\$000, 700\$000, 750\$000, 850\$000 o 4 i 5 oktawach: 49, 61, 98 i 122 tonach i czterech restrykach. Na klawiaturę można nażyć przesuwalną transportacją.
CIĄDKA OKAZJA! KUPUJCIE!



Maszyny „SINGER“

najlepsze typy maszyn. Koszyczki wysyłane, do nabycia w Agencji „Singer“ w Kurytybie, przy ulicy Ebanoo Pereira N. 4.

KTO KUPI MASZYNĘ DO SZYCIA MA PRAWO DO 25 BEZPŁATNYCH LEKOCJI WYSZYWANIA W KAŻDEJ AGENCJI LUB SZWALNI „SINGER“ W BRĄZYLII.

Na składzie także każdego rodzaju igły do naszych maszyn.

Singer Sewing Machine Co.

CAIXA POSTAL 171 — RUA EBANOO PEREIRA N. 4. — CURITYBA

ZA PIENIĄDZ DOSTANIESZ WSZYSTKO, LECZ ABY MIEĆ PIENIĄDZE TRZEBA OSZCZĘDZAĆ. OSZCZĘDNOŚĆ WZBOGACA. WENTYN OSZCZĘDZONY TO WENTYN ZAROBIONY!

Kto posiada pieniądze, powinien je włożyć w jakiś interes. Komu to nie jest możliwym, nie powinien przechowywać grosza w domu, gdyż jest to niebezpieczna i niepożyteczna rzecz.

ZŁÓŻ ZATEM PIENIĄDZE TWOJE W MIEJSCU BEZPIECZNYM, CO PRZYNIESIE CI TYLKO POZYTEK.

Pieniądze w domu łatwo uleże mogąc niebezpiecznym nieprzewidywalnym jak ogień, rabunek, zburzenie, wycofanie przez Skarb lub bezwartościowość wskutek spadku waluty i t.p., więc złóż swój ciężki zarobiony grosz tam, gdzie jest pewnym i po niejakim czasie wskutek odsetek (procentu) się podwaja.

LE CZ POWIERZ PIENIĄDZE TWOJE BANKOWI PEWNIEMU, ZATWIERDZONEMU PRZEZ RZĄD FEDERALNY I UPOWAŻNIONY DO PRZYJMOWANIA PUBLICZNYCH WKŁADEK OSZCZĘDNOŚCIOWYCH,

BANCO PELOTENSE

Zatwierdzony przez Rząd Federalny jako jedna z najpewniejszych instytucji kredytowych i upowazniony tem samem do przyjmowania wkładek oszczędnościowych płać 5 i pół od sta zysku rocznego (procentu).
Dzisiaj jeszcze udaj się do Agencji „Banco Pelotense“ w Rio Negro i umieść tam swoje oszczędności, bo pamiętaj, że wentyn oszczędzony to wentyn zarobiony!

Banco Pelotense ma kapitał 30 milionów milrejsów. Fundusz rezerwowowy 15 milionów milrejsów.

Centrala w Pelotas Filja i Agencje we wszystkich większych śródmiejskich kraju.

FILJA W KURYTYBIE.

Agencja w Rio Negro przy ulicy 15 de Novembro — Parana.

KORESPONDENTEM W PARAGUASSU, ITAYOPOLIS JEST KSIĄDZ JAN KOMINEK.

Niemieckie farby „BAYER“

dla użytku domowego celem farbowania wlnianych, bawełnianych i jedwabnych materiałów sprzedaje się we wszelkich ilościach i kolorach w sklepie

„Carlos Luhm“

RUA RIACHUELLO N. 52 — CURITYBA — PARANA
(Gdzie miał sklep p. Piotr Harmata).

BACZNOŚĆ KOLONIŠCI!

Cegielnia i Fabryka Dachówek

w Thomas Coelho

STACJA KOLEJOWA BARIGUY (PARANA)
poleca cegły wszelkiego rodzaju, dachówki zarówno franeuskie jak i inne.

Cegielnia ta, dawniej własność p. Jana Woźniaka nabyła spółka polska p. p. Jana Filipaka, Józefa Roesla i innych. Obsługuje zamówieńcych rzeźla, transporty wyrobów sonejne. Nadaje także dachówkę franeuską cegielni z Thomas Coelho wyznaczniczo na przeładunek wystawie w L...
46

Siłę Herkulesa dodaje pivo z browaru

ATLANTICA

przewyższające vszystkie inne.

KOLONJA Cel QUEIROZ

(Amola Faca)

Przeprowadza parcelacje i udziela informacji:
WŁADYSŁAW RADECKI — AMOLA FAÇA — PARANA
Na kolonii ERECHIM W RIO GRANDE DO SUL udziela informacji bliższych p. BOLESLAW WENCLEWSKI W BARRO

TOWARZYSTWO FRANCUSKIE MORSKIEJ ŻEGLUGI „Chargeurs Reunis“ i „Sud Atlantique“

Regularne odjazdy z portów Santos i Rio de Janeiro do Havre i Bordeaux. Komunikacja najszybsza i najwygodniejsza statkami luksusowymi pospieszonymi, które odbywają podróż ze Santos do Francyji w 15 dniach, oraz statkami specjalnie urządzonemi dla emigrantów którzy znajdują najwygodniejsze porojeszczenia. Statki mają do dyspozycji kabiny 3-ciej klasy.

Podróż z Bordeaux Le Havre czyli La Pallice do Gdańska odbywa się parciogami franeuskimi sz do Dunquerque a z Dunquerque do Gdańska statkiem kompanii franeuskiej „Transatlantique“. W ten sposób uniknie się różnorodnych nadwyż, na które nieraz bywają narazeni nasi pasażerowie na granicy niemieckiej.

NAJBLIŻSZY ODJAZD DO EUROPY:
Z Santos Z Rio de Janeiro
„LUTETIA“ 9-go Lutego 10-go Lutego
„BELLA ISLE“ 14-go „ “
„FORMOSE“ 29-go „ “
„MASSILIA“ 8-go Marca 9-go Marca

Spredaży biletów z Brazylji do Polski oraz z Polski do Brazylji t.z. (biletos de chamada) zajadawia i bliższych informacji udziela
IGNACY KASPROWICZ
Avenida Luiz Xavier N. 28 — Kurytyba.

Najlepszy srodek od reumatyzmu

REUMATOL

DOSTAC MOŻNA W

APTECE POLSKIEJ

Rua 15 de Novembro 5 — Kurytyba

„A VENCEDORA“

FABRYKA KARMEŁKÓW I CUKIERKÓW W NAJLEPSZYCH GATUNKACH I W PAPIERKI OWIJANYCH:

Malinowych, kokosowych, miętowych, cytrynowych, ananasowych, truskawkowych, bananowych, mlecznych i dużo innych. Prócz tych mam inne jeszcze gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych.

Upraszam Szan. Rodaków o łaskawe przekonanie się o tem, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie

Franciszek Łachowski
CURITYBA — Rua Cabral N. 53 — PARANA

KOLONIZACJA

Na nowej bardzo kwitnącej kolonii „Bom Sucesso“ sprzedaje się pierwszej klasy ziemieherwalowe i bardzo urodzajne ziemie do sadzenia.

Kolonja „Bom Sucesso“ jestwzłem łączącym drogi Florianopolis — Blumenau — Timbo-Itayopolis — Mafra.

Nadto są do sprzedania: Fazendy 50 alkrowe, 100 alkrowe i 200 alkrowe. Każda fazenda ma kamp, herwa mate i ziemie uprawną. — KUPUJCIE!
Blieższych informacji udziela agencja kolonizacyjna.
Germano Ortel
Itayopolis, Estação Mafra, Santa Catharina.

Dr. MIROSLAW SZELIGOWSKI

BYŁY ASYSTENT KLINIK EUROPEJSKICH. LEKARZ I OPERATOR

KURYTYBA — RUA S FRANCISCO N. 25.
Leczy podług najnowszych sposobów. WYKONUJE WSZELKIE OPERACJE CHIRURGICZNE.

Chorych zamiejscowych przyjmuje na leczenie i pobyt w klinice. Dokoňuje badań i leczy promieniami Roetgena. Posiada własne laboratorium do badań chemicznych i mikroskopowych oraz do badań krwi na choroby ukryte.

Kolonizacja w Gastro

Loty juz wymierzone!

NABYWCV MOGA SIĘ ZGŁASZAĆ DO DR. M. SZELIGOWSKIEGO
KURYTYBA, Rua São Francisco N. 25.

CURITYBA Casa Metal CURITYBA

CAIXA POSTAL 140 Jose Hauer Junior & Cia.

WIELKI SKŁAD ŻELAZA I STALI, W SZTABACH I W PEYTACH, ŚRUB, GWOZDZI, RUR, ŁĄCUCYCH I INNEGO ŻELASTWA DO WÓZÓW.

Ws elkiego rodzaju rzemiosła i maszyny
OLEJE, SZKEA, DRUT GŁADKI I KOLCZASY, MASZyny ROLNICZE I T. P.



NADCHODZA CODZIENNIE NOWE TRANSPORTY PŁO-GÓW • RUDOLF SACK•

Filip Czaba PALMEIRA — Vila... Pedro Ferreira N. 4. Zakład szewski. Wykonuje wszelki boty szewskie. Ceny przystępne.

Fabryka Cukierek „AURORA“

JÓZEFA KULI

Wyrabia cukierki w najpiękniejszych kształtach i karmelki owinięte w papier (las) we wszystkich odmianach. Ulica Martim Affonso CORITYBA, PARANA, BR.

DOBRE I TANIE PIECZO W PIEKARNI

Padaria Reform

Pieka i uprzejmie obsługuje. Posiada w składzie wszelkich artykułów do sprzedaży pierwszej potrzeby. Wtę się towar na produkty krajowe.
Ignacy Hales
CURITYBA, DR. CANDIDO DE S... N. 64.

Fabryka Pieczęci

FRANCISCO J. GONÇAL... Pracza Senador Correia N. 1. Curityba — Parana. Klisze, pieczętki różnego rodzaju. CENY UMIARKOWANE I CENNY DARMO!

HOTEL CENTRAL

Curityba — Rua Ebano Pereira N. 8. WYGDNE URZADZENIA. .. SMACZNA KUCHNIA. GOSPODA O PIERWSZORZĘDNEJ OBSŁUDZE. Oddział dla rodziny. Otwarte całą noc.

Geny przystępne. Pokoje od 6\$ do 12\$ dziennie. Mieszkanie 1, 2 i 3 pokojowe, na miesiąc 260\$. Sztolowanie dla panów samotnych z wyżywieniem 100\$ w miesiącu.

Industrial Ceramica Brasil

Polska Fabryka Dachówek J. H. Woźniak & Marszałek

Nad rzeczką Bariguy, Wytwarza się 100 tysięcy dachówek miesięcznie. Wyśmienity materiał. Zamówienia przyjmuję się: RUA COMENDADOR ARAUJO N. 39 CURITYBA, PARANA.